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Ulla Salovaara

NAISERITYISET JA 
SUKUPUOLISENSITIIVISET 
TOIMINTAMAHDOLLISUUDET 
RIKOSSEURAAMUSALALLA

PROLOGI: VIVIANIN TARINA

Vivian on 34-vuotias nainen. Hän suorittaa vankeusrangaistustaan Vanajan avo-
vankilassa, jossa hän on ollut muutaman kuukauden. Vivian on saanut tuomion 
huumausainerikoksesta. Tuomiota on istuttavana kaiken kaikkiaan kaksi ja puoli 
vuotta, joista ensimmäisen vuoden hän olikin suljetussa vankilassa.

Ennen tuomion suorittamista Vivian oli vailla omaa asuntoa. Hän asui silloi-
sen puolisonsa kanssa tämän asunnossa. Asuminen oli jatkuvasti vaakalaudalla, 
ellei Vivian tehnyt asioita puolison vaatimalla tavalla. Vivian oli riippuvainen hä-
nestä asumisen, päihteiden ja suojelun osalta. Puolison väkivaltainen maine suojeli 
Viviania ja samalla tarjosi hänelle aseman tavallisten käyttäjien yläpuolella.

Vivianilla on kaksi lasta, 4-vuotias Adalmiina ja 8-vuotias Manuel. Molem-
mat ovat olleet huostaanotettuina jo pitkään. Manuelin kanssa Vivian asui tämän 
kaksi ensimmäistä vuotta käyttäen samaan aikaan huumeita. Vivian halusi olla 
hyvä äiti, ja hän hoiti lastaan parhaansa mukaan. Vaikka hän tiesi tarvitsevansa 
apua, ei hän sitä uskaltanut pyytää.  Pikkuhiljaa lastensuojelu sai asiasta vihiä ja 
Manuel sijoitettiin kiireellisesti perheeseen. Vivian ajatteli, ettei hänelle tarjottu 
apua, ja koki jääneensä yksin. Huostaanotto oli satuttava kokemus, minkä jäl-
keen Vivianin päihteidenkäyttö lisääntyi. Kun hän muutama vuosi myöhemmin 
huomasi olevansa uudelleen raskaana, oli motivaatio raskauden aikana päihteiden 
lopettamiseksi kova. Kuitenkaan HAL-poliklinikan1 ja ennakollisen lastensuojelu-
ilmoituksen myötä saatu tuki ei ollut riittävää, ja Vivian pääsikin Adalmiinan 
isän kanssa laitosmuotoiseen kuntoutukseen. Sieltä kotiuduttuaan he olivat omassa 
kodissa, kunnes alkoi suunniteltu jakso ensikodissa. Adalmiinan synnyttyä Vivian 
koki itsensä avuttomaksi ja osaamattomaksi jatkuvan tarkkailun alla. Tunnetta 
loiventaakseen hän lähti yhdeksi illaksi kavereidensa luokse rentoutumaan. Sieltä 
paluu ensikotiin ei enää onnistunutkaan ja Adalmiina sijoitettiin kiireellisesti per-

1 Lyhennys sanoista: huumeet, alkoholi ja lääkkeet. Poliklinikka, johon lasta odottavien 
päihteitä käyttävien äitien hoito keskittynyt. Nykyisin useimmat poliklinikat HALSO-polikli-
nikoita, jolloin päihteiden lisäksi asiakkuuden perusteena voivat olla myös sosiaalisten ongel-
mat ja mielenterveyden häiriöt.  



129

heeseen. Toisenkin lapsen menetys ja koettu epäonnistuminen äitinä saivat hänet 
luovuttamaan. Vivian koki, ettei hänellä ole muuta mahdollisuutta kuin käyttää 
mahdollisimman paljon päihteitä tukahduttaakseen häpeän, syyllisyyden ja ahdis-
tuksen tunteita. 

Vivian ei saanut minkäänlaista tukea omilta vanhemmiltaan. Heihin välit 
olivat olleet huonot jo pitkään. Vanhemmat olivat eronneet Vivianin ollessa 5-vuo-
tias. Isä perusti nopeasti uuden perheen eikä pitänyt häneen juuri yhteyttä. Äiti 
puolestaan alkoi juoda ja yritti elää parisuhteissa niissä juurikaan onnistumat-
ta. Vaihtuvien isäpuolten joukko ei lisännyt luottamusta aikuisiin, ja eniten sitä 
vei yksi, joka käytti 9-vuotiasta Viviania seksuaalisesti hyväkseen. Äiti syytti tytär-
tään tapahtuneesta eikä tarjonnut henkistä tukea, saati vienyt tätä lääkäriin tai 
ilmoittanut tapahtuneesta poliisille. Vivian alkoi viettää vähemmän aikaa kotona. 
Koulussakaan hän ei halunnut olla, sillä etenkin raiskauksen jälkeen hän koki eri-
laisuutta ja joukkoon kuulumattomuutta. Jossain vaiheessa Vivian tutustui hieman 
vanhempiin kavereihin ja alkoi tutustua päihteisiin. Siinä joukossa hän tunsi ole-
vansa samanarvoinen ja tunsi yhteenkuuluvaisuuden tunnetta. Siellä hän tapasi 
14-vuotiaana 19-vuotiaan seurustelukumppanin. Suhde kesti useita vuosia ja oli 
väkivaltainen, kuten olivat poikkeuksetta kaikki Vivianin parisuhteet. Väkivalta 
oli aina hänen syytänsä ja hänen toimintansa seurausta, mihin Viviankin alkoi 
uskoa. 

Vuosien varrella Vivian sai ajoittain kehotuksia hakeutua päihdepalveluihin, 
mielenterveyspalveluihin, aikuissosiaalityöhön ja tietenkin lasten asioissa lasten-
suojeluun. Ajoittain hän tapasikin erinäisiä työntekijöitä. Kukaan ei kuitenkaan 
tuntunut sellaiselta, että häneen olisi voinut täysin luottaa. Kun hän kertoi kohtaa-
mastaan väkivallasta, häneltä kysyttiin, miksei hän lähtenyt suhteesta. Välillä hän-
tä pompoteltiin päihde- ja mielenterveyshoidon välillä, kunnes hän totesi olevansa 
vääränlainen saadakseen apua. Kun viimeisin puoliso puhui hänet toimittamaan 
huumeita, mistä hänet pidätettiin, ei hän tuntenut oikeastaan mitään. Ehkä van-
kilassa ainakin saisi olla vapaammin, ettei tarvitsi pelätä päätyvänsä kadulle ilman 
huumeita, asuntoa ja suojelua.

JOHDANTO

Artikkelissa käsittelen rikosseuraamustyössä viime vuosina omaksuttua nais-
erityistä työotetta. Naiserityisyys viittaa toimintatapoihin, joiden on havaittu 
olevan naisia tukevia. Sillä tarkoitetaan työskentelyotetta, jossa ymmärretään 
ihmissuhteiden merkitys kuntoutumisessa, lisätään naisten tasa-arvoisempaa 
kohtelua ja huomioidaan heidän erityistarpeitaan. Rikosseuraamusalan kon-
tekstissa naiserityisyys tarkoittaa etenkin turvallista ympäristöä, luottamuksellis-
ta ilmapiiriä ja traumataustan ymmärtämistä. (mm. Karttunen 2019; Salovaara 
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2019a.) Etenkin Naisvankiselvityksen (Tammi-Moilanen, 2020) valmistumi-
nen teki näkyväksi naiserityisten lähestymistapojen tärkeyden ja käynnisti no-
peita rakenteellisia muutoksia Rikosseuraamuslaitoksen toiminnassa. Lisäksi 
syntyi uusia hankkeita, joiden työskentelyssä otetaan naiserityinen näkökulma 
huomioon.2 

Tässä teoreettisessa artikkelissa näkökulmana ovat naiserityisyys ja suku-
puolisensitiivisyys sekä mahdollisuudet lisätä vankien ja vankilasta vapautu-
vien toimintamahdollisuuksia osana päihteettömyyttä ja desistanssiprosessia. 
Erityishuomio on naisissa, mutta haluan välttää myös tietoisesti ulossulkemas-
ta ketään. Artikkelin teoreettisena viitekehyksenä on Amartya Senin (1993) 
 ideoima, Martha Nussbaumin (2001) kehittämä ja Ingrid Robeynsin (2003) 
edelleen muokkaama toimintamahdollisuuksien teoria (ks. Taulukko 1).

Artikkelin tutkimuskysymyksenä on: Miten naiserityisyyden ja sukupuoli-
sensitiivisyyden huomioiminen lisää hyvän elämän edellytyksiä Robeyensin toimin-
tamahdollisuuksien teorian mukaan? Aineistona käytän kuvitteellista Vivianin 
tarinaa. Tarinan olen luonut itse, mutta se on myös synteesi usean kymmenen 
aiemmissa tutkimushankkeissani haastattelemani naisen tarinoista. Vivianin ta-
rina kulkee artikkelissa konkretisoimassa teoriatietoa, ja sen avulla esitän, miksi 
rikosseuraamusalalla on vastuullista ja siten luovuttamatonta toteuttaa naiseri-
tyistä ja sukupuolisensitiivistä työotetta ja näkökulmaa. Samalla kokoan niitä 
erityispiirteitä, jotka vaikuttavat rikoksiin syyllistymisen ja päihteidenkäytön 
taustalla ja joihin vankeudessa ja vapaudessa tulisi pyrkiä vaikuttamaan. 

Artikkelin tavoitteena on tuottaa teoreettista tietoa naiserityisyydestä rikos-
seuraamusalalla ja rikosseuraamusalalle. Lisäksi kokoan naiserityiseen ja suku-
puolisensitiiviseen työskentelyyn soveltuvia teemoja ja osa-alueita sekä tuotan 
rikosseuraamusammattilaisille soveltuvaa koulutusmateriaalia. Lisään tietopoh-
jaa naiserityisistä ja sukupuolisensitiivisistä kysymyksistä ja artikkelin tavoit-
teena on lisätä myös rikosseuraamusammattilaisten valmiuksia työskennellä 
naiserityisen ja sukupuolisensitiivisen ja työotteen avulla. Laajennan kuitenkin 
tarkastelua sukupuolen dikotomian ohi ja tarkastelen siten sukupuolisensitii-
vistä työotetta. Näin ollen huomioin sukupuolivähemmistöt ja sukupuolten 
moninaisuuden ja ymmärrän sukupuolen olevan kulttuurisesti sovittu ja opittu 
käsite. Lisäksi esitän naiserityiseksi mielletyn työotteen tukevan myös miehiä 
ja mieheksi itsensä mieltäviä rikostaustaisia. Eettisesti tarkasteltuna juuri suku-

2 Kriminaalihuollon tukisäätiön Naiset näkyviksi -hanke (2018–2020), Y-säätiön NEA-han-
ke (2018–2020), Naistenkartanon ja Vailla vakinaista asuntoa ry:n Supernovat (2020–2023), 
Siltavalmennuksen, Valo-valmennuksen ja Laurea-ammattikorkeakoulun RIKSU-hanke 
(2020–2023), sekä naisvankien traumataustoja tutkiva ja naiserityistä palvelumallia kehittävä 
Jyväskylän, Turun ja Itä-Suomen yliopistojen RITA-hanke. 
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puolisensitiivinen lähestymistapa mahdollistaa yksilöiden ja heidän yhteiskun-
taan integroitumisensa tukemisen. Artikkelissa käytän toisinaan dikotomisia 
sukupuolikäsitteitä, joihin sisältyy myös muun- ja transsukupuoliset henkilöt. 
Tiedostan tämän olevan haastavaa sukupuolisensitiivisyyden kannalta, mut-
ta rikosseuraamusten kontekstissa sukupuoli on keskeinen määrittelykriteeri 
muun muassa siinä, mihin vankilaan tai vankilaosastoon henkilö sijoitetaan.

Artikkelin kontekstissa rikosseuraamusala tarkoittaa erityisesti vankilaa, 
mutta on hyvinkin sovellettavissa esimerkiksi yhdyskuntaseuraamustoimistoi-
hin. Näkökulmani ajoittuu rangaistuksen loppuvaiheeseen, koevapauden ja 
vapauden valmisteluun sekä vapautumisen jälkeisiin ensimmäisiin kuukausiin. 
Kiinnitin huomiota etenkin vankeuden ja vapauden nivelvaiheeseen haavoit-
tavana ja yksilöille riskialttiina ajankohtana, jossa palvelujärjestelmän jyrkät 
sektorirajat aiheuttavat paljon palveluita tarvitsevan asiakasryhmän ulossulke-
mista, poiskäännyttämistä (Hänninen & Karjalainen, 2007) ja jopa sosiaalista 
hylkäämistä (Metteri, 2012).  

TOIMINTAMAHDOLLISUUKSIEN  
NÄKÖKULMA JA TEORIA

Toimintamahdollisuuksien teoria (Capabilities Approach) on taloustieteilijä 
Amartya Senin (1993) ja filosofi Martha Nussbaumin (2001) kehittämä teoria, 
jossa yksilön toimintamahdollisuudet ja niiden määrittely ovat lähtökohtana 
elämänlaadun arviointiin ja toisaalta sosiaalioikeuksien teoretisointiin. Nuss-
baum laajensi Senin teoriaa huomioimalla kulttuurin, inhimillisen toiminnan 
ja keskeiset toimintamahdollisuudet (Nussbaum, 2001), jotka hän kokosi kym-
menkohtaiseksi listaksi ihmisarvoisen elämän ominaisuuksia (ks. Taulukko 1). 
Nussbaum asetti listallaan alarajat sille, mitä yhteiskuntien tulisi kansalaisilleen 
tarjota (Pathak & Upadhuay, 2021). Listan olennainen peruskysymys on siinä, 
mitä kullakin yksilöllä on mahdollisuus tehdä ja millaiseksi hänellä on mahdol-
lisuus tulla. Kyse ei ole siitä, tekeekö hän valintoja tai mitä hän valitsee, vaan yk-
sinkertaisesti siitä, onko hänellä olemassa olevia ja tosiasiallisia mahdollisuuksia 
lainkaan tehdä valintoja (Bay-Cheng ym., 2022). Tarkastelun kohteena ovat 
jokaiselle mahdolliset vaihtoehdot (Nussbaum, 2011, 18), jotka ovat universaa-
leja ja ehdottomia (Bay-Cheng ym., 2022).  Toimintakyky on yhdistelmä, joka 
koostuu sisäisestä ja ulkoisesta toimintakyvystä (Nussbaum, 2011).

Olen valinnut artikkelini teoreettiseksi lähtökohdaksi Nussbaumin versio-
ta kehittäneen Robeyensin (2003) toimintamahdollisuudet (ks.taulukko 1). Se 
tuo Nussbaumin toimintamahdollisuuksia paremmin esille arjen ulottuvuuk-
sia erityisesti sosiaalityön tutkimuksen näkökulmasta tarkasteltuna, mikä lisää 
sen soveltumista juuri rikostaustaisten naisten elämäntilanteiden tarkasteluun. 
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Robeyens on listauksessaan kiinnittänyt huomion erityisesti sukupuolten tasa-
arvoon. Sen ja Nussbaum pitivät toimintamahdollisuuksia universaaleina, mut-
ta Robeyens on huomioinut kulttuuriset tekijät ja todennut tämän sopivan pa-
remmin länsimaihin. Robeynsin mukaan Nussbaumin lista on ”normatiivisten 
asioiden to-do-lista” (Robeyns, 2003, 68). 

TAULUKKO 1. Nussbaumin ja Robeyensin toimintamahdollisuudet.

TOIMINTAMAHDOLLISUUDET

Nussbaum (2001) Robeyens (2003) 

Elämä Elämä, fyysinen terveys 

Ruumiillinen terveys Henkinen hyvinvointi 

Ruumiillinen koskemattomuus Ruumiillinen koskemattomuus ja 
turvallisuus 

Aistit, mielikuvitus ja ajattelu Suoja ja asuinympäristö 

Tunteet Kunnioittaminen ja arvokas kohtelu 

Käytännöllinen päättely 
(mahdollisuus suunnitella omaa elämäänsä) 

Koulutus ja tiedostaminen 

Yhteenkuuluvuus (mahdollisuus elää aidossa 
sosiaalisessa vuorovaikutuksessa, eläytyä toisten 
asemaan ja kantaa huolta toisista, sekä mahdol-
lisuus kunnioittaa itseään ja luottaa siihen, että 
ihmiset kunnioittavat toistensa ihmisarvoa) 

Liikkuminen 

Muut lajit (mahdollisuus huolehtia luonnosta, 
eläimistä ja kasveista) 

Vapaa-aika 

Leikki Ajankäytön hallinta 

Hallinta-, työ- ja omistusoikeus Sosiaaliset suhteet 

 Poliittinen voimaantuminen 

 Kotityö ja hoiva 

 Palkkatyö ja opiskelu 

Toimintamahdollisuuksien näkökulmaan ja teoriaan liittyy erilaisia teoreettisia 
kiistoja ja näkökulmaeroja (mm. Robeyens, 2003). Niihin en kuitenkaan ota 
tällä tekstillä kantaa. Käytän Robeynsin näkökulmaa ja tyypittelyitä raamina, 
jolla tuon esille rikostaustaisten naisten problematiikkaa sekä sellaisia naise-
rityisyyteen liittyviä seikkoja, joita rikosseuraamuksissa on mahdollista ottaa 
huomioon. Kyse on enemmän näkökulman käyttämisestä rikosseuraamusalan 
naiserityisyyden elementtien tarkastelun työkaluna kuin toimintamahdolli-
suuksien teorian tutkimisesta. Robeyensin toimintamahdollisuudet soveltuvat 
rikosseuraamusten kontekstiin, jossa turvallisuusnäkökulman ohella tulee kyetä 
tukemaan yksilöllisiä toiminta- ja kehittymismahdollisuuksia.  
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Toimintamahdollisuuksien tarkastelulla pyritään yleensä tarkastelemaan 
hyvinvointia ja sen lisäämistä. Niin myös tässä tekstissä. En kuitenkaan avaa 
hyvinvoinnin määrittelyä, subjektiivista kokemista tai arvioi sen toteutumista 
(vrt. Laitinen, 2008), lukuun ottamatta henkistä hyvinvointia, mikä on yksi 
Robeyensin listan osa-alueista. Ymmärrän toimintamahdollisuuksien eri osa-
alueiden tarkastelun sinänsä rikostaustaisten naisten hyvinvointia edistäväksi 
asiaksi.

NAISERITYISYYS JA SUKUPUOLISENSITIIVISYYS

Tarve naiserityisyydelle on havaittu erityyppisissä palveluissa silloin, kun palve-
lut eivät pysty vastaamaan riittävästi naisten tarpeisiin. Usein palvelujärjestel-
mät (vaikkapa vankilat tai päihdehoitopaikat) rakentuvat miesten tarpeista ja 
lähtökohdista käsin, mikä on sinänsä ymmärrettävää, koska he ovat asiakkaiden 
enemmistö. Esimerkiksi vankilat ovat näennäisen sukupuolineutraaleita, millä 
tarkoitan sitä, ettei niissä ole huomioitu lainkaan sukupuolta ja sen merkitystä 
palveluiden käyttöön ja tarpeeseen. Sukupuoli on siten piiloista ja näkymätöntä 
(Ronkainen, 2017, 30). Vankilat ovat pitkälti kehittyneet vankien enemmistö-
nä olevien miesten tarpeisiin, eikä niissä ole riittävästi kiinnitetty huomiota nai-
sille tärkeiksi havaittuihin hoidollisiin osa-alueisiin, palvelutarpeisiin, mielen-
terveysongelmiin, väkivallan ja hyväksikäytön kokemuksiin, äitiyteen ja lapsiin 
liittyviin kysymyksiin (Salovaara, 2019b; Tammi-Moilanen, 2020). Naiset ovat 
näyttäytyneet hankalina ja vaativina asiakkaina vankein- ja päihdehoidossa, 
vaikka kyse on siitä, etteivät palvelut ole heille sopivia. Sen sijaan, että naiseri-
tyisyys toisi naisille jotain erityistä lisäpalvelua, se pikemminkin tarjoaa naisille 
mahdollisuuden olla palveluiden ja tuen puolesta tasa-arvoisia miesten kanssa. 
Naiserityisyys lisää siten tasa-arvoa rikosseuraamuksissa, jolloin pystytään tar-
joamaan naisille heidän lähtökohdistaan käsin oikeanlaisia ja tarvittavia tukitoi-
mia, ja edesauttamaan vankeuden täytäntöönpanon tavoitteiden toteutumista3 
heidän kohdallaan (VankL, 1. luku 2§).   

Naiserityisyyden lähtökohtana on ymmärrys eri sukupuolten tasa-arvosta 
ja siten moninaisuuden hyväksymisestä. Naiserityinen lähestymistapa tuo 
miesnormiin perustuvaan toimintaan ymmärryksen naisten elämänhistorias-
ta, ihmissuhteiden kompleksisuudesta, nykytilanteesta sekä näistä johtuvista 
tarpeista. Naiserityinen lähestymistapa huomioi, hyväksyy ja tukee naistapais-
ta toimijuutta eli tapoja ja toimintoja, joista huolehtiminen on naisille tyy-
pillisempää, muttei sen luonnollisempaa kuin miehille, esimerkkinä kotiäitiys 

3 Vankeuden täytäntöönpanon tavoitteena on lisätä vangin valmiuksia rikoksettomaan elä-
mäntapaan edistämällä vangin elämänhallintaa ja sijoittumista yhteiskuntaan. 
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(Veijola & Jokinen, 2001, 23–27). Mutta samalla naiserityisyys on käsitteenä 
ulossulkeva ja tukeutuu oletukseen kahdesta sukupuolesta. Vaikka naiserityi-
syys käsitteenä huomioi sukupuolten moninaisuuden, se ei kuitenkaan tule sel-
keästi ilmi käsitteen nimessä. Siksi käytän rinnalla sukupuolisensitiivisyyttä. Se 
mahdollistaa tarkastelun binaaristen sukupuoliskäsitteiden yli ja ohi, eikä se 
sulje ketään ulkopuolelle. Lisäksi sukupuolisensitiivinen lähestymistapa mah-
dollistaa yksilölähtöisen, traumatietoisen, suhteiden merkitystä ja turvallisuutta 
hyödyntävän työotteen laajemman hyödyntämisen (myös Johansson, 2022). 

Sukupuoli ei ole jotain valmista, lopullista ja annettua, vaan se on kulttuuri-
sissa suhteissa opittua, tuotettua ja ylläpidettyä toimintaa. Sukupuolta voidaan 
tuottaa vaikkapa istumistavalla: istumalla jalat levitettyinä (manspreading) tai 
jalat yhdessä. Sukupuolta tuotetaan pienillä teoilla, eleillä ja puhetavoilla, jotka 
ymmärretään mies- ja naistapaiseksi tavaksi toimia. (Butler, 1999.) Naiserityi-
nen lähestymistapa on sukupuolisensitiivinen, jolloin se ei sisällä oletusta yhte-
näisestä naiseudesta ja mieheydestä. Siihen sisältyy intersektionaalisuus, jonka 
mukaan taloudellisen aseman, sosiaaliluokan, etnisen taustan ja iän tuottamat 
risteymät sisältävät erilaisia valta-asemia (Mattsson, 2021), jotka tulevat näky-
viin rikostaustaisten heikommassa taloudellisessa, sosiaalisessa ja terveydellises-
sä asemassa. 

Naiserityisyys on strategiatasolla ollut Rikosseuraamuslaitoksen toiminnassa 
mukana yli kaksikymmentä vuotta alkaen julkaisusta ”Naisten vuoro: Naisvan-
kien tarpeet ja vankiloiden toiminnan kehittäminen” (1999), jatkuen ”Naiset 
näkyviksi” -työryhmämietinnöllä (2008) ja ”Naiserityisen kuntoutuksen kehit-
täminen vankeinhoidossa” -raportilla (2010). Nämä eivät kuitenkaan johtaneet 
muutoksiin, vaan vasta vuonna 2020 tehty Naisvankiselvitys (Tammi-Moila-
nen, 2020) toi näkyväksi naisvankien tilanteen, käynnisti muutoksia naisvanki-
en sijoitteluun ja keskitti naiserityisen lähestymistavan muutamaan vankilaan. 

Vankeuden heijastusvaikutus (Devlin, 1998, 52–64) ulottuu vankien lap-
siin monin tavoin riippumatta huoltajuussuhteesta ja ennen vankeutta vallin-
neista asuinjärjestelyistä. Rikostaustaisten naisten kohdalla erityisesti perhe- ja 
parisuhteet ovat merkittäviä, mutta kompleksisia ja päihteidenkäytön sekä väki-
vallan merkitsemiä ja haavoittamia. (Hautala ym., 2018; Hautala, 2021; Kart-
tunen, 2019; 2021a; 2021b; Lattu, 2016; Venäläinen, 2017; Virokannas, 2013, 
2019; Virolainen, 2018; Väyrynen, 2007, 2009.) Lisäksi naisten vanhemmuus- 
ja perhesuhteita ja niissä toimimista määritellään tavalla, jossa näyttäisi olevan 
läsnä vahva moraalinen ulottuvuus. Tämä näkyy esimerkiksi vanhemmuuteen 
liittyvissä odotuksissa, jotka ovat äideillä korkeammat, kun taas isillä riittävää 
on pelkkä läsnäolo. (Enroos, 2015; Hiitola, 2015.)

Sosiaalipalveluissa, päihdekuntoutuksessa ja rikosseuraamuksissa ymmär-
retään naiserityisyyden rakentuvan ymmärryksen, kunnioituksen ja turval-
lisuuden varaan. Lisäksi ymmärrys traumojen yleisyydestä rikostaustaisten 
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naisten parissa sekä niiden laajoista vaikutuksista edellyttää psykososiaalisen 
lähestymistavan omaksumista ja ulottamista arkeen. Tarve naiserityisyyden 
huo mioimiselle on syntynyt muun muassa siitä, että palvelujärjestelmissä nai-
set on koettu hankalina asiakkaina, kun taas naiset itse kokivat joutuneensa 
heille soveltumattomiin palveluihin. Rikosseuraamuksissa naiset tarvitsevat eri-
tyisesti tukea traumakokemuksien käsittelyyn ja lapsisuhteisiinsa sekä riittävää 
päihdekuntoutusta (Granfelt, 2007, 131). 

Sukupuolen merkitys on saattanut jäädä vähäiselle huomiolle vankilaan 
tuomittujen naisten aiemmassa elämässä. Tähän liittyy etenkin päihteidenkäyt-
täjien sosiaalisissa verkostoissa vaikuttava vahva maskuliininen normi ja naisten 
aseman dikotomisuus, mikä äärimmillään näyttäytyy mahdollisuuksina omak-
sua joko ”hyvän jätkän” tai ”pirihuoran” rooli (Väyrynen, 2009; Salovaara, 
2019b). Yhteisö on rakentunut pitkälti miehille tyypillisten toimintatapojen 
ja väkivallalla toimimisen logiikalle. Keskinäisessä hierarkiassa paikan lunasta-
minen käy parhaiten väkivallalla. Naiset ovat näissä verkostoissa erilaisia, joten 
melko luonnollista on se, että he häivyttävät oman sukupuolensa. Etenkin, kun 
se saattaa olla merkki heikkoudesta, sekä altistaa naisia muun muassa seksuaali-
selle hyväksikäytölle. (Perälä, 2011; Virolainen, 2018; Väyrynen, 2007.)   

VIVIANIN TARINA 

Käytän toimintamahdollisuuksien kuvaamisessa ja käsitteellistämisessä apuna 
kuvitteellisen Vivianin tarinaa (ks. prologi): Vivianin tarina ei ole totta, mutta 
se voisi olla. Tarina on syntynyt synteesinä niiden yli kolmenkymmenen naisen 
tarinasta, joita olen haastatellut väitöskirjaani sekä akatemiahanketta varten. Ta-
rinassa olen tutkijan vapaudella lainannut ja muokannut tarinaa sellaiseksi, että 
rikosseuraamusalalla työskentelevät voivat helpommin tunnistaa naiserityisiä 
elementtejä. Tarinan on lukenut muutama kokemusasiantuntijakoulutuksen 
ja omakohtaista rikostaustaa omaava nainen, jotka ovat vahvistaneet Vivianin 
tarinan vastaavan rikostaustaisten naisten todellisuutta. Vivianin tarinan avulla 
kuvaan sitä, miksi naiserityisyyden ja sukupuolisensitiivisyyden huomioiminen 
on tärkeää juuri rikosseuraamusalalla. 

Tarkastelen Vivianin tarinaa suhteessa Robeynsin (2003; 2017) esittämiin 
toimintamahdollisuuksiin. Hän tyypitteli ne kolmeen ryhmään: 1. terveys, tur-
va, kunnioitus, 2. tieto ja toiminta, 3. sosiaaliset suhteet ja itsensä toteutta-
minen. Tarkastelen toimintamahdollisuuksia erityisesti rikosseuraamuksissa ja 
vapautuneita kohtaavissa palveluissa havaittujen ja huomioon otettavien seik-
kojen näkökulmasta.
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NAISERITYISET JA SUKUPUOLISENSITIIVISET TOIMINTA-
MAHDOLLISUUDET RIKOSSEURAAMUSALALLA

Tarkastelen Vivianin tarinan avulla naisten elämäntilanteita kokonaisuutena 
huomioiden myös ajan ennen rikoksia ja väkivaltaa. Rikosten tekemiseen ja 
päihteidenkäyttöön johtaneet syyt altistavat rikosseuraamuksista vapautuvaa 
uusimaan tekonsa, ellei niihin pystytä puuttumaan vankeuden aikana. Desis-
tanssi- eli rikoksista irtaantumisen prosessi etenee useilla elämänalueilla pikku-
hiljaa ja samanaikaisesti, ja huomio tulisikin kiinnittää laajalti niihin sen sijaan, 
että epäonnistuminen yhdellä osa-alueella (esimerkiksi retkahdus) sysää yksilön 
kuntoutuksellisen tuen ulottumattomiin. Vankiloita voidaan pitää merkittävinä 
paikkoina muutostyöskentelylle sekä kuntouttavalle sosiaalityölle, ja niiden re-
surssit tulisikin nostaa asiakaskunnan haasteiden edellyttämälle tasolle.

TERVEYS, TURVA, KUNNIOITUS

Tässä Robeyensin toimintamahdollisuuksien ensimmäisessä teemassa keskity-
tään fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen terveyden sekä hyvinvoinnin teemoihin.

Elämä ja fyysinen terveys 

Vivian: Ne kysyy multa aina, että miksi en ole lähtenyt suhteesta. Miksi olen  
jatkanut elämistä sellaisen kanssa, joka lyö, potkii, haukkuu, raiskaa, alistaa 
jne. Ihan kuin se lähteminen olisi helppoa. Ei se ole. Kun se kertoo koko ajan 
miten onneton, huono, ruma ja vaikea olen, ja etten pärjää ilman sitä. Vaik-
ka siihen ei alussa usko, alkaa pikkuhiljaa itsetunto olla jossain kynnysmaton 
tasolla. Ja sitten se uhkaa tappaa itsensä. Se kertoo julkaisevansa minusta 
juttuja somessa ja laittavansa mun kuvia julkiseen jakoon. En tiedä, miten 
pääsisin siitä eroon. Viime kesänä mietin, että ainoo keino päästä tästä irti 
on ajaa rekan alle. Ja sitten olisin vapaa. En jaksa miettiä näitä ja siksi sekoi-
tan päätäni kaikella mahdollisella. Lapsia en välttämättä jaksa tavata, kun 
niiden näkeminen on ihanaa, mutta sen jälkeen olen ihan rikki. Näen mitä 
kaikkea olen omilla tekemisilläni saanut aikaan…  

Rikosseuraamuksiin tuomitut ovat monella osa-alueella tarkasteltuna suomalai-
sen yhteiskunnan huono-osaisin ryhmä, jossa tiivistyy matala koulutustausta, 
alhainen työmarkkina-asema ja terveysongelmat (Hypén, 2004; Joukamaa ym., 
2010). Vankilaan tuomittujen naisten on havaittu olevan usein miesvankeja 
huonommassa asemassa, mikä näkyy mm. fyysisessä terveydessä ja mikä tuli-
si ottaa huomioon terveydenhoidon suunnittelussa (Tammi-Moilanen, 2020). 
Naisten asiat ovat usein pitempään menneet huonommalle tolalle ja ongelmat 
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ovat syvempiä kuin miesvankien kohdalla. Naisten kohdalla vaikuttaakin idea 
yksin pärjäämisestä, jolla tarkoitan pyrkimystä yrittää hoitaa asiat viimeiseen 
asti itse ja omin avuin. Avun pyytäminen edellyttää paitsi luottamuksellista suh-
detta, myös kokemusta suhteen turvallisuudesta (Karttunen, 2019; Salovaara & 
Lindström, 2023 tulossa).  

Rikosseuraamusasiakkaiden terveydentilaa alentaa merkittävästi vakava ja 
riippuvuuteen perustuva päihteidenkäyttö. Vaikka kaikkien rikosten taustal-
la ei ole päihteidenkäyttöä, on kuitenkin havaittavissa, että päihteet alentavat 
kynnystä syyllistyä rikoksiin ja joutua niiden kohteeksi. Päihteiden ja erilaisten 
väkivallantekojen keskinäinen suhde on merkittävä. Päihteet ovat myös merkit-
tävässä osassa ja taustavaikuttajina rikoksiin, sillä julkitulleista rikoksista suuri 
osa tehdään päihtyneenä, tai niitä tehdään päihteidenkäytön rahoittamiseksi 
tai velkojen perimiseksi. (Pitkänen & Kaskela, 2016; Päihdetilastollinen vuosi-
kirja, 2021.) Päihteidenkäytön on useissa tutkimuksissa (mm. Fuentes, 2014; 
Granfelt, 1998; 2007; Karttunen, 2019) havaittu olevan naisille myös selviyty-
misstrategia, joka auttaa sietämään paitsi väkivaltaa myös lapsien menettämistä 
ja koettua epäonnistumista monella elämän osa-alueella.   

Henkinen hyvinvointi

Vivian: Mun jaksaminen on välillä aika huonoa. Kävin joskus mielenter-
veystoimistossa ja siellä kerrottiin, että olen hyvin traumatisoitunut. Se psy-
kologi oli tosi järkyttynyt, kun kerroin lapsuudesta ja siitä millaista elämä 
on huumeporukoissa. Ei ne käynnit mua muuten auttanut, mutta silloin 
ymmärsin sen, että miksi haluan käyttää aineita. En jaksa niitä ajatuksia, 
mitkä on mielessä koko ajan, jos olen selvin päin. Oikeestaan musta tuntuu, 
että olen tosi epäonnistunut, kun elän niin kuin elän. Mua hävettää se, että 
lapset on viety, vaikka tiedän, että niillä on nyt paremmin kuin mun kanssa. 
Mä yritin olla heille hyvä ja tehdä asiat oikein. Mut sit en oikein tiennyt, 
miten olisi pitänyt tehdä ja miten olla. Mut se aineittenkäyttö on ollut aina 
ykkösenä, vaikka kuinka olisin halunnut hoitaa asiat oikein.   

Henkinen hyvinvointi on merkittävimpiä osa-alueita yksilön kokonaishyvin-
voinnin ja siten myös rikoksettomaan elämään pyrkimisen kannalta. Henki-
sen hyvinvoinnin perusta luodaan lapsuudenperheessä, mutta sen ylläpito on 
elämän mittainen projekti. Vankilaan tuomittujen naisten on havaittu olevan 
poikkeuksetta vaikeasti traumatisoituneita, mikä tulisi lähtökohtaisesti huomi-
oida heille suunnitelluissa palveluissa jo vankeusaikana (Anderson ym., 2020; 
Karatzias ym., 2018; Tammi-Moilanen 2020, 12). Tässä artikkelissa ja Ro-
beyensin toimintamahdollisuuksissa yleiseensä, henkiseen hyvinvointiin sisäl-
tyy myös sosiaalinen hyvinvointi (myös Fadjukoff ym., 2022), vaikka sosiaalisen 
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hyvinvoinnin muita osa-alueita tarkastellaan myöhemmin tekstissä sosiaalisten 
suhteiden ja voimaantumisen kohdalla.

Vivianilla oli ollut jo lapsuudessa seksuaalista hyväksikäyttöä, mikä lisäsi 
hänen kokemaansa turvattomuutta. Hän oli myös kokenut isän hylkäämisen 
vanhempien avioeron jälkeen. Erilaiset vaille jäämiset lapsuudessa altistavat 
päihteidenkäytölle ja vahingoittaville parisuhteille, mutta eivät kuitenkaan vää-
jäämättä johda niihin. Seuraavassa kuviossa (kuvio 1) mallinnetaan päihdetaus-
taisten naisten polkuja:

KUVIO 1. Malli naisten päihteidenkäytön ja huumausainetuomioiden poluista  
(Kreis ym., 2016). 

 

Aiemmat traumakokemukset / 
Vanhemmuuden haasteet 

Turvaton kiintymyssuhde 

HÄPEÄ 

Päihteidenkäyttö 

Perhesuhteiden 
katkonaisuus 

Vankeusrangaistus Turvaton ja 
haastava parisuhde 

Lapsen menetys 

Kuviossa keskeisessä asemassa on häpeä seurauksena aiemmista rikos- ja päih-
detaustaisten naisten traumaattisista kokemuksista, mitkä vaikuttavat vahvasti 
muihin osa-alueisiin (päihteidenkäyttöön, vankeusrangaistuksiin, parisuhtei-
den katkonaisuuteen, turvattomaan ja haastavaan parisuhteeseen sekä lapsen 
menetykseen). Häpeäkokemukset ovat keskeisiä naiserityisessä lähestymista-
vassa (mm. Anderson, 2020; Karttunen, 2019; Kreis, 2016) ja omien tekojen 
seuraukset läheisille (etenkin lapsille) on useissa tutkimuksissa (mm. Allen ym., 
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2010; Kreis ym., 2016) havaittu merkittäviksi ja etenkin naisia päihteiden käy-
tössä kiinni pitäviksi tekijöiksi. On kuitenkin muistettava, että häpeän määräs-
sä ja sen tuottamassa ahdistavuudessa on yksilöllistä vaihtelua (Lidman, 2011, 
269). Traumaattiset kokemukset ja päihteidenkäyttö yhdistyvät heikkoon itse-
tuntoon, suruun ja menetyksiin sekä vaikeuksiin sijoittua yhteiskuntaan (mm. 
Lewinson ym., 2014; Lynch, 2012). Tähän huomion kiinnittämistä voi siten 
pitää yhtenä naiserityisen ja sukupuolisensitiivisen työskentelyn elementtinä. 
Koettu häpeä voi ilmetä esimerkiksi ylimielisenä tai hyökkäävänä käytöksenä. 
Häpeän värittämä äitiys voi puolestaan olla voimavaroja kuluttavaa, ja esimer-
kiksi lasten tapaaminen saattaa aiheuttaa äidissä kriisikokemuksen (Salovaara 
2023 tulossa). Häpeää voidaan pitää leiman (stigma) ja leimaantumisen yksi-
lötason kokemuksena. Häpeäkokemuksia purkaessa on kyettävä erottamaan 
koettu häpeä omasta minästä (Lidman, 2011, 274). 

Koetun alhaisen henkisen hyvinvoinnin mittarina voidaan pitää vähäisiä 
tulevaisuudensuunnitelmia (Pyles & Banerjee, 2010). Rikostaustaisten naisten 
kohdalla konkreettisten tulevaisuudensuunnitelmien tekemiseen tarjoutuu ti-
laisuus suunniteltaessa vankilasta vapautumista (Lafferty ym., 2016). Yksilöiden 
erot oman toiminnan ohjauksessa ovat vaihtelevia ja osin tilannesidonnaisia, 
joten apua suunnitteluun tulisi olla tarjolla asumisen, talousasioiden ja selviy-
tymisen turvaamiseksi. Koettu, kuviteltu ja ennakoitu leima vaikuttaa siihen, 
kuinka yksilöt uskovat itseensä ja uskaltavat etsiä uusia ratkaisuja. Yksilötason 
mahdollisuuksien lisäämiseksi rinnalla kulkeva ja tukeva vertaistuki tarjoaisi 
matalan kynnyksen palvelua oman tulevaisuuden vaihtoehtojen pohtimiseen. 
(Salovaara & Lindström, 2023 tulossa.)

Ruumiillinen koskemattomuus ja turvallisuus

Vivian: Mä juttelin viime viikolla pitkään yhden työntekijän kans mun 
menneisyydestä. Kerroin sille mun elämästä ja se sit kerto, et minkäalaista 
kaikkee väkivaltaa mun elämässä on ollut. Mä en tienny, et se, ku faija 
hylkäs mut, oli laiminlyöntiä. Tai se, kun mutsi syytti mua raiskauksesta. 
Tai et mun exän toiminta oli taloudellista ja kemiallista väkivaltaa. Tai et 
sen uhkailu itsarilla on henkisen väkivallan äärimmäisin muoto. Niin, tai 
et kaikkeen väkivaltaan liittyy valta, millä mut halutaan saada toimimaan 
tietyllä tavalla ja olemaan tietynlainen. Se sai mut kyl miettimään mun elä-
mää ihan toisesta vinkkelistä…

Rikostaustaisten naisten elämänhistorian lähempi tarkastelu tuo usein esiin 
traumaattisia kokemuksia liittyen sosiaalisen verkoston ja kasvuolosuhteiden 
epävakauteen, kaltoinkohteluun sekä väkivaltaan (mm. Hautala ym., 2018; Jou-
kamaa ym., 2010; Levenson & Willis, 2019; Pyles & Banerjee, 2010; Viitanen, 
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2013). Traumaattisten kokemusten aiheuttajana näyttäytyvät moninaisen vä-
kivallan kokemukset. Moninaisella väkivallalla tarkoitan useiden erityyppisten 
vaurioittavien väkivaltakokemusten toistumista elämänhistoriassa. Moninaises-
sa väkivallassa ei ole kyse vain selkeimmin havaittavasta fyysisestä väkivallasta 
vaan myös muista väkivallan muodoista (Bildjuschkin ym., 2019). Ymmärrys 
väkivallan moninaisuudesta lisää rikosseuraamusalan työntekijöiden valmiuksia 
ymmärtää väkivallan ulottuvuuksia ja syy-seuraussuhteita sekä havaita trauma-
tisoitumisen ilmentymiä yksilön toiminnassa ja käytöksessä.  

Väkivalta on yksi keskeisistä syistä naisten vankeustuomioiden takana, ja 
se kietoutuu naisten päihteidenkäyttöön, sosiaalisiin suhteisiin ja heidän teke-
määnsä väkivaltaan. Suomalaisten vankien päärikoksissa korostuvat väkival-
tarikokset, ja erityisesti tämä korostuu naisten kohdalla. Vuonna 2020 oli 40 
prosentilla naisvangeista päärikoksenaan väkivaltarikos. Vaikka vuoden 2013 
ennätyslukemista (53 prosenttia) on tultu alaspäin, ovat luvut poikkeuksellisia 
verratessa niitä muihin Pohjoismaihin, muihin Euroopan maihin tai jopa Venä-
jään, jossa väkivaltarikokset ovat yleisempiä. (Rikosseuraamuslaitoksen tilasto-
ja, 2020, 33; Salovaara, 2019b). Näissä tilastoissa tulee näkyväksi suomalaisen 
yhteiskunnan väkivaltaisuus (myös Niemi-Kiesiläinen, 2004), kun tarkastel-
laan sitä väkivallalle altistumisen näkökulmasta. Rikos- ja päihdemyönteisten 
so siaalisten verkostojen väkivaltaisuus sinällään traumatisoi kaikki osapuolet 
sukupuolesta riippumatta. 

Väkivaltaan syyllistyneillä naisilla on taustallaan moninaista koettua väkival-
taa, mikä alentaa heidän kynnystään käyttää sitä myös itse. Kyse on paitsi erilai-
sista väkivallan oikeutuksen taktiikoista, myös siitä, että väkivaltainen ilmapiiri 
sosiaalistaa väkivallalle ja alentaa sen käyttämisen kynnystä. (Salovaara, 2019b; 
Venäläinen, 2017; Virolainen, 2018). Väkivaltakokemusten puheeksiotto kaik-
kien rikosseuraamusasiakkaiden kohdalla on tärkeää, koska siten voidaan ym-
märtää toimintatapoja, lisätä itsetuntemusta ja myös estää tulevaa väkivaltaa. 
Puheeksiotolle otollinen ilmapiiri vaatii luottamusta ja turvallisuutta, jotka ovat 
merkittäviä tekijöitä vuorovaikutuksessa sukupuolesta riippumatta (Husso ym., 
2014; Lafferty ym., 2016; Mönkkönen, 2018; Virkki & Jäppinen, 2016).

Rikosseuraamusten kontekstissa turvallisuudella tarkoitetaan erilaisia asioita 
kuin vapaudessa. Puhutaan laitosturvallisuudesta, jolla tarkoitetaan vankilaolo-
suhteissa ylläpidettyä kontrolloitua ja sääntöihin perustuvaan valtaan liittyvää 
tasapainotilannetta. Se ei välttämättä vastaa yksilön kokemaa turvallisuuden-
tunnetta. (Drake, 2012.) Sukupuolisensitiivinen turvallisuus sisältää ajatuksen 
siitä, että yksilötasoisesti pyritään luomaan ilmapiiriä, jossa vallitsee molem-
minpuolinen koettu turvallisuus ja luottamus. 
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Suoja ja asuinympäristö 

Vivian: Mulla on ollut oma koti viimeks, ku odotin Adalmiinaa. Olin lait-
tanut sen kivaks ja nätiks ja siellä oli tosi hyvä olla. Siellä mulla oli hyvä ja 
turvallinen olla ja siksi mä sitä pidänkin kotina. Se oli sellanen suojapaikka. 
Sen jälkeen mulla on ollut asuntoja, kämppiä ja luukkuja, mut ei kotia. Eikä 
ykskään niistä oo ollu mulla pitkään, kun avaimet on ollut puolisolla ja siellä 
on majaillut vähän epämäärästäkin porukkaa. Kyl mä tajuun, et ei sellainen 
oo ollu kivaa naapureille ja siks mä ne kämpät oon menettänytkin.

Rikostaustaisten naisten kohdalla asuinympäristö, asunto ja sen avainten hal-
linta ovat tärkeässä asemassa (myös Ranta ym., 2022). Useilla naisilla on koke-
muksia parisuhdeväkivallasta. Tuolloin oma koti ei aina ole turvallinen paikka, 
vaan siihen saattaa liittyä turvattomuutta ja väkivallan uhkaa. Se voi muuttua 
paikaksi, josta ei pääse pois. Toisaalta omassa kodissa tehty väkivalta ja koti 
yleensä ottaen väkivallan tilana tekee naisista kodittomia (Husso, 2003), sillä 
koettu väkivalta vie naisilta mahdollisuuden kodintuntuun ja turvallisuuteen.

Vankilasta vapautuvien tulevaisuudenuskoa vähentävät aiemmin koetut 
yhteiskunnasta ulossulkemisen tunnetta lisäävät tekijät, kuten asunnottomuus 
ja riittämätön toimeentulo (Pyles & Banerjee, 2010). Vankilasta vapautumi-
nen ilman asuntoa ja riittäviä tukipalveluita edesauttavat päihteidenkäytön ja 
rikollisuuden jatkumista. Siksi asumissosiaalinen työ tulisi aloittaa jo hyvissä 
ajoin ennen vapautumista selvittämällä asumiseen liittyviä riskitekijöitä (asu-
misen taidot, toimeentulo, talousosaaminen) ja ohjaamalla vapautuva palvelui-
hin (Granfelt, 2013; 2015). Tämä nivelvaiheeseen kuuluva tuki luo edellytykset 
etenevälle desistanssiprosessille ja tukee yksilön mahdollisuuksia yhteiskuntaan 
integroitumiseen. Vaikka vapautuminen asunnottomana on aina riski uusinta-
rikollisuudelle, on se naisten kohdalla erityisen haavoittavaa (Granfelt & Turu-
nen, 2021), sillä asunnottomuus altistaa naisia erilaisille hyväksikäyttötilanteille 
ja vallankäyttösuhteille (Lavee, 2021).

Asuinympäristö ja suoja liittyy kokemukseen sosiaalisesta turvallisuuden-
tunteesta, mihin vaikuttaa henkisiä voimavaroja kuluttava jatkuva epävarmuus 
arjessa selviytymisestä. Isola, Roivainen ja Hiilamo (2020) totesivat yksin-
huoltajaäitejä koskevassa tutkimuksessaan, että etenkin yksityisten asioiden 
esittämisen vaatimus sosiaalietuuksia hakiessa lisäsi äitien kokemaa sosiaalista 
turvattomuutta. Samoin sitä lisäsivät nöyryyttävinä koetut tapaamiset sosiaali-
työntekijöiden ja muiden etuuksia myöntävien viranomaisten kanssa. 

Olen edellä kirjoittanut siitä, kuinka naisilla on taustallaan väkivaltaa sisäl-
täviä traumaattisia kokemuksia, ja monella heistä on taustallaan päihderiippu-
vuutta, mikä usein altistaa väkivallalle. Kuitenkaan tälle asiakasryhmälle ei ole 
Suomessa yhtäkään turvakotipaikkaa, mikä on sinänsä ristiriitaista. Ne, joilla 
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on suurin riski olla väkivallan kohteena, eivät kuitenkaan päihderiippuvuutensa 
vuoksi pääse suojaan ja väkivaltatyöskentelyn piiriin. Esimerkiksi Husson tutki-
muksessa juuri turvakotiin meno käynnisti ja mahdollisti monen uhrin kohdal-
la väkivaltaisesta suhteesta eroamisen sekä voi toimia siten väkivallan hallinnan 
keinona (Husso, 2003, 297). Näyttäisikin siltä, että rikos- ja päihdetaustaisten 
naisten väkivaltaisen suhteen pysäyttäjänä ja puuttumisen paikkana toimii vasta 
vankila (Salovaara, 2019a), koska mahdollisuutta päästä matalamman kynnyk-
sen palveluihin ei ole. 

Kunnioittaminen ja arvokas kohtelu 

Vivian: Musta tuntuu, et aika harvoin mulle on puhuttu ystävällisesti sos-
sussa. Nii, kai se johtuu siitä, kun itekin oon ollut epävarma ja varmaan 
aika tyly. Täällä vankilassa mua on kohdeltu, tai yks työntekijä on kohdellu 
mua ihan eri tavalla, se on kuunnellut mua ja tuntuu, et oon ihan saman-
arvonen ku se työntekijäkin. Se tuntuu hyvältä, mut samalla mua pelottaa 
vapautuminen. Kun pitää yrittää hoitaa asioita, juosta luukulta toiselle ja 
aina pelätä millasta kohtelua mistäkin saa. Ja sitä, millanen tyyppi siellä on 
vastassa. Se on kuiteski loppupeleissä ihan tuurista kiinni. Musta tuntuu, et 
olis helpompi mennä hoitamaan asioita, jos ois mukana joku toinen. Sella-
nen, joka osais mua kans  vähän neuvoa, et miten asioita kannattais hoitaa. 
Ja joka tsemppais ja auttaisi muistamaan, kun en itse muista sanoa kaikkea.

Vuorovaikutus on läsnä kaikissa kohtaamisissa. Viranomaisasioinnissa vuoro-
vaikutuksen laatu, tapa ja käytäntö toimivat joko asiakkaita mukaansa ottavina 
tai ulossulkevina elementteinä. Merkittävinä ulossulkemisen tapoina toimivat 
kokemukset kohtaamattomuudesta ja vallankäytöstä sekä aiempien epäonnis-
tumisten korostamisesta. (Juhila, 2016; Mönkkönen, 2018; Salovaara, 2021b.) 
Antti Särkelä on todennut menneisyyden vaikuttavan nykyhetkeen ja sitä kaut-
ta tulevaisuuteen: ”Se saattaa olla mukana jopa niin, että koemme itsemme 
tavoitteettomiksi ja toivottomiksi. Menneisyys ja nykyisyys saadaan kuitenkin 
käyttöömme vain tavoitteidemme ja tulevaisuuden näkökulmasta. Menneisyy-
den heikkoudet ja vahvuudet on nähtävä suhteessa tulevaisuuden tavoitteisiin.” 
(Särkelä, 2011, 85.)

Särkelä kuvaa edellä sitä, kuinka merkittävää työskentelyssä asiakkaan kans-
sa on huomioida kokonaisvaltaisesti tämän heikkoudet ja vahvuudet, mennei-
syys ja tulevaisuus, riskit ja mahdollisuudet. Sennettin (2004, 26) mukaan yksi-
lön omanarvontuntoa heikentää riippuvaisuus muista, jolloin häneltä puuttuu 
mahdollisuus hallita omaa elämäänsä. Toimijuus on vahvempaa silloin, kun tu-
lee kohdatuksi kunnioittavasti yksilönä sen sijaan, että kohdeltaisiin rikollisena 
(Lafferty ym., 2016). Menneisyyden ja tulevaisuuden peilaaminen nykyhetkeen 
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on konkreettisimmillaan vapautumisen valmistelussa, jolloin yksilöllä on mah-
dollisuus itse suunnitella ja rakentaa omaa tulevaisuuttaan. 

Omien tekojen ja toiveiden hahmottaminen sekä reflektoiva pohtiminen 
koettuun ei välttämättä ole helppoa kenellekään, saati heille, jotka ovat vankeu-
dessa. Vertaistuki ja kokemusasiantuntijat ovat keskeisessä asemassa päihteettö-
män ja rikoksettoman vaihtoehdon esimerkkeinä. Heillä on tarjottavanaan oma 
henkilökohtainen muutosprosessinsa osoituksena siitä, että päihteettömyys ja 
rikoksettomuus ovat sellaisia mahdollisia ja varteenotettavia vaihtoehtoja, jotka 
tuottavat myös mielekästä elämää. Rikollisista ja päihteitä käyttävistä sosiaalisis-
ta verkostoista ja elämäntavasta eroon pääseminen on yksilön elämää mullistava 
prosessi, jossa kaikki totutut toimintatavat on hylättävä. Vertaistuen antaman 
esimerkin ja tuen kanssa muutos saattaa olla hivenen kevyempi (Lindström & 
Toikko, 2021).    

Elina Virokannas (2019) on korostanut päihteitä käyttävien äitien kohdalla 
olevan tärkeää vahvistaa positiivista äitiysidentiteettiä. Kohtaamisissa äitejä tu-
lisi lähestyä heissä olevan hyvän kautta. Sanna Hautala (2022) on kirjoittanut 
siitä, kuinka päihde- ja rikostaustaisten äitien kohtaamisessa ei tunnisteta ja 
tueta heissä olevaa hyvää, vaan pikemminkin ohitetaan se keskittyen pelkästään 
päihderiippuvuuteen. Naiserityisessä ja sukupuolisensitiivisessä työskentelyssä 
rikosseuraamusalalla tulisi käyttää runsaasti aikaa vanhemmuuden teemojen ja 
niissä tapahtuneiden särkymisten käsittelyyn.  

TIETO JA TOIMINTA

Koulutus ja tiedostaminen 

Vivian: Mä tykkäsin koulusta. Siis silloin, kun jaksoin sitä käydä. Mut aika 
huonosti sen hoidin, eikä mulla oo peruskoulun jälkeen mitään suoritettu. 
Alotin aika montakin tutkintoo, mut jätin ne aina kesken. Monestakin syys-
tä. Jossain vaiheessa olin jossain töissäkin, mut ne oli sellasia pätkiä. Oon 
miettinyt, et tulevaisuudessa haluasin tehdä töitä, mut sit ulosotto veis kai-
ken. Mulla on joku satatonnia maksettavia korvauksia. En niistä selviä iki-
nä. Eikä mun kai kannata edes miettiä töiden tekemistä. Siis tuntuu aika 
omituiselta, et kävisin töissä ja sit mun pitäs kuiteski hakee tukia, koska 
rahat ei riitä. Emmä tiiä, välillä tuntuu jotenkin toivottomalta. Olis kiva, 
jos olis vielä kerran mahollisuus aloittaa puhtaalta pöyältä. Yksi kerta, et sais 
aloitttaa uuden elämän ja sais vielä yhden mahdollisuuden...

Vankilaan tuomituilla on keskivertoa heikompi koulutustaso ja työmarkki-
na-asema. Tässä taustalla voivat olla raskaudenaikaiset vaikutukset oppimi-
seen (Pyles & Banerjee, 2010), diagnosoimattomat neuropsykiatriset häiriöt 
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(Tuominen, 2018) tai aiemmat huonot kokemukset koulumaailmasta (Ääre-
lä, 2012). Erilaisten oppimisvaikeuksien ja keskittymishäiriöiden riittämätön 
diagnosointi sekä diagnosointimenetelmien näennäinen sukupuolineutraalius 
jättävät tytöt ja naiset herkemmin riittämättömän avun ulkopuolelle kuin pojat 
ja miehet, joille useimmat testit on suunniteltu (Quinn, 2005; Waite, 2011). 
Lisäksi ADHD:n tuottama ulkopuolisuuden kokemus vaikuttaa ihmissuhtei-
siin (Quinn, 2011, Rösler ym., 2008; myös Lohi ym., 2023 tulossa). 

Vaikeudet oppimisessa ja keskittymisessä vaikuttavat mahdollisuuksiin toi-
mia ja selviytyä yhä enemmän digitaitoja vaativissa arjen tilanteissa. Ne lisää-
vät siten riskiä digisyrjäytymiseen (Eubanks, 2011) ja taloudellisen tilanteen 
hallitsemattomuuteen. Paitsi digiosaamisessa vapautuvilla saattaa olla puutteita 
myös talouslukutaidossa eli taidoissa ja tiedoissa, joiden avulla voi tehdä tietoi-
sia ja vaikuttavia päätöksiä taloudellisten resurssiensa pohjalta. Talouslukutai-
don lisääminen lisää taloudellista voimaantumista ja yksilön minäpystyvyyttä, 
mikä puolestaan lisää luottamusta tulevaan (Sanders, 2016). Talouslukutaidon 
ja sen rinnalla kulkevan taloussosiaalityön (Zechner ym., 2019) lisääminen ri-
kostaustaisilla tukee oman taloustilanteen haltuun ottamista, kuten ulosoton 
ja velkojen selvittämistä, ja lisää siten mahdollisuuksia itsenäiseen selviytymi-
seen. Lisäksi oman tulotason haltuunotto on tärkeää heille, joilla rikoksista luo-
puminen tarkoittaa oman taloustilanteen totaalista romahtamista (Salovaara, 
2019b). Viitasalon (2018) mukaan raha-asioiden hoitamisen pyrkimyksenä 
hänen tutkimillaan äideillä oli vastuurationaalisuus, kunniallisuus, kiinnitty-
neisyys lapseen ja autonomian ideaalin saavuttaminen. Laajemmin voikin aja-
tella, että oman ja perheen taloustilanteen haltuunotto lisää yksilön taloudellisia 
toimintamahdollisuuksia, mikä edesauttaa muun muassa toksisen stressin vä-
hentymistä ja henkisen hyvinvoinnin lisääntymistä jopa ylisukupolvisesti (mm. 
Franke, 2014).   

Liikkuminen 

Vivian: Mä oon aina asunut tuolla Vuorisuon alueella, yleensä Pupuvuores-
sa. Jotkut sanoo, et se on huonoa aluetta ja siellä on vaarallista asua. Emmää 
oo koskaan siellä pelännyt asua, oikeastaan päinvastoin. Siellä on mun lap-
suudenkavereita ja muita tuttaja. Helppo olla. Ja halpoja ja vapaita kämp-
piä siellä on kans. Matkustellut mä en oo koskaan. Lapsena meillä ei koskaan 
ollut rahaa, ja aikuisena ei ole ollut tarvetta. Jotkut on vankilassa tosi ah-
distuneita, kun ne ei pääse mihinkään. Mulla on täällä hyvä ja turvallinen 
olo, omat rutiinit. Mulle riittää, että on paikka missä asua. Nyt mulla on. 
Vapautuminen kyllä pelottaa, kun pitäisi valita, mihin vapautuu ja mistä 
etsiä kämppää…
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Liikkumisella tarkoitetaan tässä mahdollisuutta liikkua ja matkustaa yleensä, 
mutta erityisesti mahdollisuutta vaihtaa asuinpaikkaa. Vankilasta vapautuvien 
mahdollisuudet valita asuinpaikkansa ovat usein suppeita johtuen sopivien ja 
saatavilla olevien asuntojen vähyydestä suhteessa vuokrien suuruuteen. Matalan 
tulotason vuoksi vankilasta vapautuvat tarvitsevat ainakin aluksi toimeentulo-
tukea kohtuullisista elinkustannuksista selviytymiseen. Perustoimeentulotuella 
on ollut merkittäviä vaikutuksia tuen saajien asumisen keskittymiseen ja hei-
dän valinnanvapautensa kaventumiseen (mm. Jauhiainen & Korpela, 2019, 
50–51), mikä jo sinällään muodostaa riskitilanteen rikoksista ja päihteistä ir-
taantumiselle. 

Asumiseen liittyvät kysymykset ovat usein naiserityisiä liittyen yksinhuol-
tajaköyhyyteen ja äitien pyrkimykseen turvata lapsilleen kohtuullinen elinym-
päristö. Perustoimeentulotuki rajoittaa asumisen valinnanmahdollisuuksia ja 
pakottaa tuen saajia siirtymään halvempien asumiskustannusten alueelle. Äi-
dit kokevat, ettei heidän perheensä kokonaistilannetta huomioida esimerkiksi 
lapsen ja perheen sosiaalisen verkoston tai harrastusmahdollisuuksien vuoksi 
(mm. Krok, 2021). Toisaalta asuinalueen vahingollisuus vaikkapa näkyvän 
päihteidenkäytön muodossa ei ole hyväksyttävä peruste muuttaa toisaalle. Toi-
mintamahdollisuuksia kuitenkin lisää kokemus kuulumisesta omaan asuinyh-
teisöön ja siltä avun saaminen (Isola ym., 2020). 

Vankilasta vapautuvan suunnitelmissa asuinpaikan tai asuinpaikkakunnan 
vaihtaminen saattaa olla olennainen osa desistanssiprosessia (Willman, 2021). 
Vankeus estää liikkumisvapautta konkreettisesti rajoittamalla liikkumista van-
kilan ulkopuolella sekä hankaloittaa asuinpaikkakunnan vaihtamista. Vankeu-
teen tuomittu on kirjoilla siinä kunnassa, jossa hän asui vankeustuomion aloit-
taessaan. Vankilasta käsin paikkakunnan vaihtaminen on vaikeaa, ja vaikeinta 
se on asunnottomille, joilla on ollut vain poste restante -osoite. Myös väkivalta 
rajoittaa liikkumista ja vapautta merkittävästi. Taloudellinen väkivalta lisää riip-
puvuutta asuinkumppanin tuloista ja pitää naiset väkivaltaisissa parisuhteissa. 
Väkivallan seurauksena myös muut mahdollisuudet kaventuvat.

Prologissa Vivian kertoi, ettei hänellä ole nuorimmaisen lapsen huostaan-
oton jälkeen ollut omaa asuntoa. Hän on asunut puolisoidensa asunnoissa ja 
asuminen on siten ollut riippuvaista näiden suopeudesta. Suopeudella tarkoi-
tan sitä, ettei Vivianilla ole ollut sananvaltaa, saati asumiseen liittyviä oikeuk-
sia. Velvoitteina sen sijaan on voinut olla seksi, taloudenhoito ja nöyrä asenne. 
Vapautuvien asumiseen liittyvät seikat ovat keskeisessä asemassa vapautumisen 
onnistumisessa (Salovaara, 2021a). Niiden sukupuolisensitiivinen tarkastelu 
tuo esille asumiseen liittyvää vallankäyttöä, haavoittuvuuksia ja sidonnaisuuk-
sia. 
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Vapaa-ajan aktiviteetit 

Vivian: Mulla ei ollu lapsena mitään harrastuksia. Ystäväni-kirjoista luin 
muitten harrastuksista ja jätin aina sen kohdan täyttämättä. Nyt pitäs alkaa  
harrastamaan… Tai no, kai mä harrastan. Oon alkanut täällä Vanajalla 
käydä salilla ja lenkillä. Ja sit luen aika paljon. Mä en oo pitkään aikaan 
pystynyt keskittymään kirjoihin. Kai noi aineet on tehny musta jotenkin kes-
kittymishäiriöisen, mut nyt pystyn paremmin keskittymään tekstiin. Niin, et 
kyllä mulla nyt taitaa olla niitä harrastuksia. Ja toivottavasti nää pysyy myös 
siviilissä. Se kyllä pelottaa aika paljon. Miten mä sitten osaan olla… Mä oon 
aina käyttänyt jotain ja kaikki tekeminen on liittynyt siihen säätämiseen.

Osana päihteetöntä ja rikoksetonta elämän opettelua on omaksuttava uuden-
lainen tapa viettää vapaa-aikaa. Usein desistanssi tarkoittaa arjen sosiaalisten 
verkostojen täydellistä uudistamista. Naisia päihteidenkäyttöön houkutelleet 
positiiviset vetovoimatekijät (hyvä olo, uusi kaveriporukka, normaalista poik-
keava elämäntyyli, vakavasti otettavuus ja rahan helppo saatavuus) pitää hylätä 
(Salovaara, 2019b; Väyrynen, 2007, 73–100), ja niiden tilalle omaksua uusia. 
Tässä uuden opettelun vaiheessa onkin erityisen tärkeää saada vertaistukea.   

Rikoksista ja päihteistä irtaantuminen on elämää kokonaisvaltaisesti järisyt-
tävä asia. Siksi yksilö tarvitsee oman motivaation lisäksi vahvaa ja hyväksyttävää 
tukea viranomaisilta, läheisiltä sekä vertaisilta. Tässä vaiheessa erityyppiset ver-
taistoiminnan muodot voivat palvella paitsi oman identiteetin muodostumis-
ta myös tuoda kokemuksen ryhmääntymisestä ja itsen tärkeäksi kokemisesta. 
(ks. Pirttilahti ym. tässä teoksessa). Vivian viittasi sitaatissaan harrastuksiin ja 
niiden aloittamiseen. Harrastusten ja muun vapaa-ajantoiminnan merkitys voi 
olla vierasta. Kuitenkin yhteinen harrastustoiminta ja vaikkapa erityyppisiin lii-
kuntamuotoihin tutustuminen tuo merkittäviä kokemuksia ja syventää itsetun-
temusta osana desistanssia (Salovaara & Lindström 2023 tulossa). 

Kun puhutaan vapaa-ajasta, puhutaan samalla työelämäkeskeisestä tavas-
ta ajatella ajankäyttöä. Mikäli perheessä on ollut ylisukupolvista työttömyyttä, 
eivät vapaa-ajan aktiviteetit näyttäydy samalla tavalla merkittävinä. Vapaa-ajan 
aktiviteettien kohdalla naiserityistä on paitsi kokonaisvaltainen eheytyminen 
myös omanlaisen naiseuden ja äitiyden tukeminen. Toisaalta sukupuolisensi-
tiivistä on huomioida kokemus oman kehon, kehollisuuden ja sen rajojen tun-
temisesta. 
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Ajankäytön hallinta

Vivian: Aika on tosi hämmentävä asia. Kun on tuolla kadulla hankkimassa 
aineita yms, ei sillä oikeastaan ole merkitystä. Täällä vankilassa aika hi-
dastuu ja tuntuu jotenkin kelluvan. On aikaa ajatella: miettiä tekojaan ja 
niiden seurauksia. Mä oon miettinyt, et sit ku pääsen ulos, haluan yrittää 
hyvittää lapsille mun vanhoja tekoja. Sitä, et mun aineidenkäytön takia ne 
ei tunne mua. Ja on joutuneet asumaan muualla. Sit mä kuitenkin mietin, 
et en osaa…

Desistanssiprosessia saattaa tukea auttaminen tai korvaaminen osana hyvittä-
mistä (making good), minkä avulla pyritään luomaan uutta hyväksyttävää tari-
naa vastapainona entiselle elämäntavalle ja -historialle (Maruna, 2001). Myös 
eräänlainen ”haavoittuneen parantajan orientaation” omaksuminen voi tuoda 
hyvää oloa, takaisinantamisen kulttuuria ja mahdollisuutta oman kokemuk-
sen tuoman kompetenssin hyödyntämiseen. Muiden auttamisesta on havait-
tu olevan hyötyä rikostaustaisille naisille itsetunnon kohoamisen, sosiaalisen 
pääoman, ja leimatun identiteetin vastustamisen keinona. (Heidemann ym., 
2016, 15–21.) 

Ajankäytönhallinta näyttelee melko suurta osaa koevapaudessa olevien elä-
mässä. Päivät ovat valmiiksi aikataulutettuja, ja rangaistuksen suorittaminen 
rajoittaa mahdollisuuksia päihteidenkäyttöön. Rajaamisen opettelu on tärke-
ää, koska menneisyyttä ei ole mahdollista muuttaa, korvata tai kuroa umpeen. 
Siksi on tärkeää havaita, että keskittyminen nykyhetken mahdollisuuksiin on 
riittävää. 

SOSIAALISET SUHTEET JA ITSENSÄ TOTEUTTAMINEN

Sosiaaliset suhteet 

Vivian: Musta tuntuu, et oon aika yksin, vaikka onhan mulla paljon ka-
vereita ja tuttuja. Mut yksikään niistä ei oo semmonen, et kertoisin niil-
le asioita ja oikeeastaan mun on aika vaikee luottaa kehenkään. Se johtuu 
varmaan kaikesta siitä säätämisestä, mitä on ollut… Sossujen ja vartijoiden 
kans mulla on kaikkein vaikeinta. Tuntuu, et tarkkaillaan koko ajan. Mulla 
on täällä Vanajalla yks työntekijä, jonka kanssa oon jutellut. Se on jotenkin 
auttanut mua ymmärtämään itseäni ja kaikkea, mitä on sattunu ja tapah-
tunu. Pikkuhiljaa mä oon alkanu uskoa, et musta vois tulla vielä jotain ja 
et voisin olla jotain. Se nainen on mulle vähän ku roolimalli. Vaikka se on 
vartija, se ei yritä olla joku äijä, niinkun monet muut. Se on kaunis ja lem-
peä, sellainen elämäänsä kaikin puolin tyytyväinen ihminen. Sellaisena olis 
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kiva olla. Mää oon uskaltanu viime aikoina ottaa yhteyttä lasten perheisiin. 
Meillä on tulossa lasupalaveri ja toivon, et jollain keinoin saisin lapsia takai-
sin mun elämään.

Informaalit eli epäviralliset suhteet voidaan karkeasti jakaa tukeviin ja vahingoit-
taviin suhteisiin. Tukevat suhteet ovat vastavuoroisia sekä edistävät irtipääsyä 
päihteistä ja rikoskierteestä. Tärkeimpänä motivoivana ja tukea antavana suh-
teena äidit usein pitävät lapsiaan (Karttunen, 2019; Virokannas, 2019). Vanki-
lasta käsin yhteydenpito koetaan hankalaksi, mutta vankeusaika voi myös tar-
jota äideille uuden tilaisuuden suhteen rakentamiselle (mm. Salovaara, 2019b). 
Lapset antavat merkityksen elämälle ja toimivat muutosmotivaation käynnis-
täjänä. Toisaalta myös syyllisyys ja häpeä oman päihteidenkäytön seurauksista 
sekä pelko lapsen menettämisestä voivat toimia motivoijina. Tukea antavana 
suhteena voivat toimia vertaiset (Virokannas, 2021) tai ystävät ja sukulaiset. 
Merkittävää on se, kuinka yksilö kykenee pyytämään ja vastaanottamaan apua, 
ja kokee sen olennaisena tekijänä desistanssiprosessissaan (Willman, 2021).

Vahingoittavina suhteina puolestaan voidaan pitää väkivaltaa sisältäviä pa-
risuhteita, joissa eläminen altistaa ja ylläpitää päihteidenkäyttöä. Toisaalta päih-
teidenkäyttö myös pitää naisia kiinni parisuhteissa muun muassa huumeiden 
saatavuuden (Väyrynen, 2007) tai ulkopuolisen henkilön tekemän väkivallan 
uhan (Salovaara, 2019b, 144–148) vuoksi. Ferraro (2006) kuvaa sumeiksi ra-
joiksi sitä väkivallan näkijyyden, tekijyyden ja kokijuuden yhteenkietoutu-
vuutta, joka tiivistyy juuri rikostaustaisten naisten kohdalla (myös Venäläinen, 
2017; Virolainen, 2018).  Viranomaistahot saattavat pohtia sitä, miksi ”naiset 
rakastuvat renttuihin” eli miksi he siirtyvät yhdestä alistavasta ja väkivaltaisesta 
suhteesta toiseen samanlaiseen. Kyse ei ole suinkaan siitä, että naiset tarkoituk-
sellisesti tekisivät itseään vaurioittavia valintoja. Kyse on siitä, että he valitsevat 
kussakin tilanteessa parhaimman mahdollisen vaihtoehdon. (Fuentes, 2014.) 
Vahingoittaviin pari- tai ihmissuhteisiin kuuluvat myös vaurioittavat toimin-
tatavat, kuten seksi vaihdonvälineenä. Tuolloin seksi mahdollistaa päihteiden, 
turvan ja suojelun, nukkumapaikan tai asuinpaikan saamisen. (Lavee, 2021; 
Pyles & Banerjee, 2010.) 

Formaalit eli viralliset sosiaaliset verkostot käsittävät ne viranomaistahot ja 
kolmannen sektorin toimijat, joiden palveluita vapautuvat käyttävät. Vankeja 
voidaan pitää aikuissosiaalityön haastavimpina asiakkaina, sillä he usein tar-
vitsevat pitkää ja intensiivistä työskentelyä vankilassa ja sen jälkeen sekä eri-
tyisesti vankeuden ja vapauden nivelvaiheessa (Karsikas, 2014, 107). Vanki-
loiden sosiaalityön resursointi ei ole asiakaskunnan haasteet huomioon ottaen 
tarpeenmukaista. Vankilasta vapautuvien kohdalla on melko tyypillistä, ettei 
kontaktia aikuissosiaalityöhön juuri ole, vaan riittävä apu saadaan järjestötason 
toimijoiden kautta (Salovaara, 2021a). Etenkin toimeentulotuen siirtyminen 
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kuntien sosiaalitoimilta Kelaan vuonna 2017 on lisännyt aikuissosiaalityön nä-
kymättömyyttä vapautuvien arjessa. Näin siitäkin huolimatta, että heille olisi 
usein tarpeen laatia sosiaalihuoltolain mukainen palvelutarpeen arviointi (SHL 
36 §), jossa kartoitetaan asumiseen, toimeentuloon ja tuentarpeisiin liittyviä 
seikkoja (mm. Paavola, 2019, 107–120).  

Vapautuville vangeille suunnattujen palveluiden laajuus riippuu siitä, miten 
ne hyvinvointialueilla on järjestetty. Palvelut ovat usein erilaisten järjestötoi-
mijoiden vastuulla, jolloin vapautuvat ovat keskenään eriarvoisissa tilanteissa 
kotipaikkakunnasta riippuen. Kun kuitenkin otetaan huomioon vankilasta va-
pautuvien naisten moninainen tuentarve useilla elämänalueilla, on aikuissosiaa-
lityön poissaolo vapautumisen suunnittelussa paitsi hämmentävää myös asiak-
kaiden heitteillejättöä, josta vastuu kuuluu kaikille heidän parissaan toimiville. 

Olen aiemmassa tutkimuksessani havainnut rikostaustaisten naisten koke-
van hyvinvointipalvelujärjestelmän epämääräisenä, ennalta-arvaamattomana ja 
ristiriitaisena. Palveluiden saaminen koetaan johtuvan hyvästä ”tuurista” ja siitä, 
että on osannut riittävän nöyrästi lähestyä työntekijää. Toisaalta naiset kokevat, 
että saadakseen riittäviä palveluita pitää sietää viranomaisten tylyä kohtelua ja 
loukkaavia asenteita. (Salovaara, 2021b.)

Lastensuojelu saattaa usein olla ainut sosiaalitoimen edustaja vankilassa sil-
loin, kun vangin lapsilla on lastensuojelun asiakkuus. Tätä ei voida pitää riit-
tävänä tukena vanhemmille. Huostaanotettujen lasten vanhemmille ei välttä-
mättä ole tehty asiakassuunnitelmia, joissa heidän tuentarpeensa olisi arvioitu. 
Suhtautuminen lastensuojeluun ja yhteistyö sen kanssa on usein emotionaali-
sesti ja moraalisesti virittäytynyttä. Lastensuojelun kohtaamiset voidaan kokea 
kriisinä, eikä tuolloin kyse ole tavanomaisesta asiakassuhteesta (Salovaara, 2023 
tulossa), vaan tarvitaan herkkyyttä tunnistaa traumataustaa ja elämäntilantei-
den kannalta yksilöä kannattelevia seikkoja.

Nykyinen palvelujärjestelmä ei kykene tunnistamaan parisuhdeväkivaltaa 
riittävällä tavalla ja kyllin ajoissa, mikä vääjäämättä johtaa siihen, etteivät uhrit 
tule kohdatuksi haavoittavissa elämäntilanteissaan sen edellyttämällä vakavuu-
della ja intensiteetillä (Husso ym., 2016; 2014). Näyttääkin siltä, että suoma-
laisessa yhteiskunnassa olevaan väkivaltaan on vaikea puuttua etenkin tilanteis-
sa, joissa yksityisen ja julkisen rajat ylittyvät. Parisuhdeväkivallasta selvinneet 
naiset käyttävät toimijuuttaan palveluissa hylkäämällä toimimattomat palvelut 
(Pathak & Upadhyay, 2021). Väkivallasta ja väkivaltaisesta parisuhteesta eroon 
pääseminen vaatii kuitenkin viranomaistahojen apua ja yhteistyötä sosiaali- ja 
terveyspalveluissa. 
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Valtaistuminen 

Vivian: Mä oon täällä Vanajalla suorittanut Vinnin4. Puhuttiin paljon vä-
kivallasta ja koin, että se vahvisti mua. Sit mä oon tavannut yhtä ohjaajaa ja 
kokemusasiantuntijaa ja puhunut mun toiveista. Mä oon saanut mun suun-
nitelmia ja toiveita otettua haltuun. Tulevaisuus ei ole enää niin pelottava 
ja kaoottinen kuin aiemmin. Vaikka moni asia hävettää ja mulla on tosi 
syyllinen olo liittyen mun lapsiin, on ollut tosi kiva, kun olen saanut puhua 
ja purkaa mun ajatuksia. Mut on tosi kiva, et noi samat ihmiset voi jatkaa 
mun tukena vapautumisen jälkeenkin. 

Vankilasta vapautuvien kohdalla tulisi ensisijaisesti kiinnittää huomiota yksilön 
mahdollisuuksiin saavuttaa tasapaino entisen elämänsä ja nykyisyyden välillä ja 
tukea häntä yksilönä valtaistumaan. Empowerment -sanalla ei ole sovittua suo-
mennosta, ja se suomennetaan ainakin voimaantumiseksi ja valtaistumiseksi. 
(Kuronen, 2004, 277–296.)  Käytän tässä yhteydessä valtaistumista. Yksilöiden 
tukeminen sekä hyvinvoinnin ja osallisuuden lisääminen ovat koko yhteiskun-
taa hyödyttäviä ja kokonaisturvallisuutta lisääviä seikkoja.  

Valtaistuminen on keskeistä sosiaalityössä, mutta samoin se on myös rikos-
seuraamusalalla. Psykologisen valtaistumisen mittareina voidaan käyttää kykyä 
asennoitua sosiaalisesti ja positiivisesti sekä halua olla mukana. Merkittävää on 
työntekijän ja asiakkaan keskinäinen suhde. (Depauw & Driessens, 2017.) Van-
kilasta vapautuvien naisten valtaistumiseen vaikuttavat heidän kykynsä omaksua 
positiivisia selviytymistaitoja ja mahdollisuutensa ottaa vastaan tarjottua apua 
(McDonald, 2006). Poliittisen valtaistumisen arviointi on hankalaa. Robeyns 
(2003) viittaa termillä etenkin naisten mahdollisuuksiin toimia poliittisesti. 

Varsinainen kansalaistoiminta on vähäistä vertaistoimintaa lukuunottamat-
ta, mutta tutkimuksiin osallistuminen voi kuitenkin antaa tunteen asioihin vai-
kuttamisesta (Lafferty ym., 2016). Lindströn ja Toikko (2021) ovat havainneet 
kokemusasiantuntijuuden toimivan valtaistumista edistävänä. Kyse on koke-
musasiantuntijakoulutuksesta saaduista keinoista ottaa oma menneisyys hal-
tuunsa ja saada oma tarina toimimaan valtaistumisenvälineenä muille rikos- ja 
päihdetaustaisille.

4  Toimintaohjelma naisille.
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Kotityö ja hoiva 

Vivian: Mun koevapauden suunnittelu on aloitettu. Mun toimintavelvoit-
teena on varmaan NA:ssa käyminen. Ois kiva, jos voisin joskus hoitaa Adal-
miinaa kotona. Mut eihän se ole mahdollista. Hän asuu sijaisperheessä ja 
minä olen vain se Vivian-äiti, joka joskus soittaa ja tapaa. Enkä kyllä ihan 
oikeastikaan tiedä miten olisin lasten kanssa. Et millaset tavat niillä on ar-
kiasioissa. 

Hoiva ja huolenpito mielletään kulttuurisesti naistapaiseksi ja -erityiseksi toi-
minnaksi. Toisaalta kotona oleminen rikkoo kulttuurista normia (Isola ym., 
2020), sillä kulttuurisesti hyväksyttävää on olla opiskeleva tai työssäkäyvä van-
hempi. Vankilaan joutuvista vanhemmista juuri äidit ovat yleisimmin lähivan-
hempia alaikäisille lapsilleen, ja vankeus siten vaikuttaa heidän lapsiinsa asuin-
paikan ja hoitajan muuttumisena (mm. Salovaara, 2019b, 178–185). 

Rikosseuraamuksissa tuetaan perinteistä hoivan sukupuolijakoa muun mu-
assa siten, että vankiloiden perheosastot ovat nykyisellään sijoitettuina vain 
naisille tarkoitettuihin vankiloihin Vanajalla ja Hämeenlinnassa. Toki Vanajan 
vankilan perheosastolle on ollut mahdollista myös isän suorittaa vankeustuo-
miotaan lapsensa kanssa. Kyse on kuitenkin siitä, että nykyinen järjestelmä tu-
kee äitihoivaa, eikä sinänsä mahdollista rakenteellisella tasolla lapsen isien osal-
listumista siihen. Mielenkiintoista onkin seurata, kuinka perhevapaauudistus 
ja ajatus tasapuolisemmasta hoivavastuusta muuttaa käytäntöjä. Yli 3-vuotiaita 
lapsia vankiloihin ei ole mahdollista ottaa mukaan, joten vankeus myös muuttaa 
vanhemmuutta ja hoivan käytäntöjä, rajoittaa yhteydenpitoa ja aiheuttaa huol-
ta lapsen suojelemiseksi vankeudelta (Fowler ym., 2022). Lasten tapaamisiin ja 
yhteydenpitämisen mahdollisuuksiin on vaikuttanut myös naisvankipaikkojen 
keskittyminen muutamaan vankilaan. Mitä pitempi matka lapsen asuinpaikan 
ja vanhemman vankilan välillä on, sitä suurempia vaikutuksia sillä on lapsen 
mahdollisuuksiin tavata vanhempaansa. 

Palkkatyö ja muu toiminta 

Vivian: Mä en oo oikeestaan koskaan ollut töissä. Jotain työllistämistukijut-
tuja on ollut, mut ei ne oo motivoinu. Oon täällä ollut ompelimossa, vaikka 
en oikein osaa ommella. Oon kyl miettinyt myös sitä, et miks täällä noi työ-
jutskat on niin vanhanaikaisia. Oon aina vihannut ompelemista ja ompelu-
koneita ja mun ois pitäny täällä tehdä niillä jotain. Olis hyvä, jos jo linnasta 
pääsis kokeileen jotain töitä. Siis ihan oikeesti, eihän mulla ole edes tietoa 
siitä millaisia töitä voisi tehdä. 
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Suomessa työmarkkinoita voidaan pitää sukupuolittain jakaantuneina (mm. 
Laine, 2021), minkä lisäksi naiset ovat miehiä pienituloisempia (Okkonen, 
2021). Epätasa-arvo työmarkkinoilla saattaa johtaa esimerkiksi yksinhuoltajien 
köyhyysriskiin (Hübgen, 2017). Rikosseuraamuksissa järjestettävä työtoiminta 
pitkälti uusintaa perinteistä sukupuolijakoa sekä tarjoaa työtoimintoina erilaisia 
käsityöläisammatteja, joissa työllistyminen ei vapautumisen jälkeen ole kovin 
realistista. 

Rikosseuraamuslaitoksen tavoitteena on saada yhä useampi vanki vapau-
tumaan valvotun koevapauden kautta. Asteittaisella vapautumisella halutaan 
tukea sopeutumista yhteiskuntaan. Koevapauteen liitetty toimintavelvoite voi 
olla muun muassa työtä, opiskelua tai niihin hakeutumista, päihdekuntoutus-
ta, arkielämän taitoja, läheisten hoitoa, kuntouttavaa työtoimintaa, kotitöitä, 
harrastamista, fyysisen ja henkisen kunnon ylläpitämistä, velka-asioiden hoi-
tamista, vapaaehtoistyötä (Mäkipää, 2010, 131–134). Tilastoja koevapauden 
toimintavelvoitteiden sukupuolijaosta ei ole saatavilla, mutta mielenkiintoista 
olisi nähdä esimerkiksi kotitöiden ja läheisten hoidon sukupuolijako.

Vaikka Mäkipään (2010) tutkimus on jo melko vanha, kiinnittää siinä 
huomiota erilaisten digitaitojen opettelun puuttuminen. Toki digitaitojen li-
säämiseen Rikosseuraamuslaitoksessa on panostettu, mutta usein todellisten 
digitaitojen ja digitaalisen toimijuuden saavuttamista vankiloissa estää laitos-
turvallisuus ja luottamuksen puute. (Järveläinen & Rantanen, 2021.) Pääsyä 
digitaalisiin palveluihin saatetaan pitää uhkana laitosturvallisuudelle, eikä digi-
taalisen toimijuuden mahdollistavia kuntouttavia ja yhteiskuntaan integroivia 
vaikutuksia siten pidetä olennaisena. Vankiloiden jähmeät rakenteet eivät aina 
mahdollista edes vankiloihin rakennettujen digitaalisten kuntoutusmuotojen 
käyttöönottoa, vaikka uusien älyvankiloiden rakentamisessa digitaalisuudella 
on haluttu nykyaikaistaa imagoa.  

Rikos- ja päihdetausta on monitahoinen tasa-arvon este. Vankeustuomion 
lisäksi maksettavana voi olla oletetun rikoshyödyn vastikkeena runsaat kor-
vaukset. Suuria korvauksia voidaan pitää riskinä desistanssiprosessille. Luotto-
tietohäiriöt ja ulosottovelka alentavat motivaatiota opiskeluun ja työntekoon ja 
lisäävät yksilön kokemusta ulkopuolisuudesta. (Lewinson ym., 2014; Olesen, 
2016.) Vähäinen koulutustaso puolestaan tuottaa rajoittuneita työmahdolli-
suuksia (Pyles & Banerjee, 2010). Kuitenkin työn mukanaan tuoma sosiaalinen 
verkosto ja kuulumisen tunne sekä taloudellinen turva ovat yksi merkittävim-
mistä rikosten tekemistä ja päihteiden käytön jatkamista ehkäisevistä tekijöis-
tä (Pyles & Banerjee, 2010; Willman, 2021). Taloussosiaalityön ulottaminen 
yhdeksi osaksi valvotun koevapauden toimintavelvoitteita lisäisi vapautuvien 
omia taloudenhallintakeinoja (Heilbrun ym., 2008). 
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TAULUKKO 2. Yhteenveto Robeyensin toimintamahdollisuuksista, niiden naiserityisestä 
näkökulmasta ja keinoista hyvinvoinnin edistämiseen. 

Tyyppi Toimintamahdollisuus Naiserityinen 
näkökulma

Hyvinvoinnin 
edistäminen

I
Terveys,
Turva,
Kunnioitus 

Elämä, fyysinen terveys Päihdekuntoutus, iden-
titeetin rakentuminen

HYVINVOIMINEN
– Sukupuolistuneen 
väkivallan 
tunnistaminen
– Riittävä 
päihdekuntoutus
– Turvallinen 
asuinpaikka
– Häpeätyöskentely

Henkinen hyvinvointi Traumatietoisuus, 
häpeä, turvallisuus

Ruumiillinen 
koskemattomuus ja 
turvallisuus

Väkivaltatyöskentely, 
luottamuksen 
rakentuminen, turva

Suoja ja 
asuinympäristö

Turvallinen koti, 
asunnottomuuden 
haavoittavuus

Kunnioittaminen ja 
arvokas kohtelu

Vertaistuki, viran-
omaiset, vapautumisen 
valmistelu

II
Tieto ja 
toiminta

Koulutus ja 
tiedostaminen

Digitaidot, 
talouslukutaito

OSAAMINEN
– Digitaalinen 
toimijuus
– Tasapuoliset taidotTieto ja toiminta Asuinpaikan valinta

Vapaa-aika Mielekäs elämä

Ajankäytön hallinta Hyvitys, rajaaminen

III
Sosiaalisuus 
ja itsensä 
toteuttaminen

Sosiaaliset suhteet Tunnistaa tukevat & 
vaurioittavat, väkival-
lasta irtaantuminen, 
riittävä suhde lapsiin

KUULUMINEN
–  Turvalliset sosiaaliset 
suhteet
–  Mielekäs tekeminen 
ja onnistumisen 
kokemukset
–  Luottamukselliset 
suhteet viranomaisiin, 
vertaistukeen ja 
läheisiin 

Poliittinen 
voimaantuminen

Vertaistuki, 
kokemusasiantuntijuus

Kotityö ja hoiva Äitien hoivavastuun 
laajentaminen 

Palkkatyö ja opiskelu Sukupuolistuneet 
työmahdollisuudet, 
taloussosiaalityö, 
digitaalinen toimijuus

POHDINTA

Olen edellä olevaan taulukkoon (taulukko 2) tiivistänyt tärkeimmät artikkelis-
sa toteamani asiat. Robeyensin toimintamahdollisuuksien teorian avulla sain 
mahdollisuuden tarkastella vankilasta vapautuvien naiserityisiä ja sukupuoli-
sensitiivisiä piirteitä laajasti eri näkökulmista. Tarkastelu toi nähtäväksi komp-
leksiset yhteiskuntasuhteet. Samoin se toi näkyväksi väkivallan ulottumisen 
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laajamittaisesti monille naisten elämänalueille, mikä näyttäytyy tekstissä siten 
merkittävämpänä tekijänä kuin esimerkiksi päihteet.

Taulukossa esiintyvään hyvinvoinnin edistäminen -osioon olen koonnut 
keskeiset havaitsemani tekijät ja nimennyt ne hyvinvoimiseksi, osaamiseksi ja 
kuulumiseksi. Näiden tiimoilta voisi jatkotyöskentelynä kehittää ja rakentaa 
asiakastyön tueksi työkalun, jonka yhdistäminen esimerkiksi AVAIN-mittariin 
(Karjalainen ym., 2021) toisi rikosseuraamusasiakkaiden kanssa työskentelyyn 
suunnitelmallisuutta ja pitkäjänteisyyttä. AVAIN-mittari on kehitetty sosiaali-
työn vaikuttavuuden arvioimiseen ja tavoitelähtöisen sosiaalityön tekemiseen 
(Tanner & Kivipelto 2022). Erityisesti sen käyttöä on edistetty aikuissosiaali-
työssä, mikä toisi yhtymäpinnan rikosseuraamuksien ja yhteneväisten asiakkai-
den kanssa.  

Robeyensin toimintamahdollisuuksien avulla olen jakanut vankilasta va-
pautuvien tuentarpeet kolmeentoista osa-alueeseen. Näiden osa-alueiden avulla 
on mahdollista havaita akuuteimmat tuentarpeet, laatia tavoitteet ja luoda yk-
silöllisiä suunnitelmia niiden toteuttamiseksi. Pelkkä suunnitelmien laatiminen 
ei kuitenkaan riitä, vaan niiden toimeenpaneminen vaatii aina viranomaisten ja 
asiakkaan yhteistyötä. Rakenteellisena ongelmana vankilasta vapautuvien koh-
dalla ovat palvelukatkokset, joita voitaisiin estää suunnitelmallisella yhteistyöllä, 
yhteyshenkilöiden nimeämisellä ja säännöllisillä etäneuvotteluilla. Tulevien hy-
vinvointialueiden myötä yhteistyölinjaukset on mahdollista neuvotella uusiksi.   

Artikkelin tavoitteena oli selvittää, miten naiserityisyyden ja sukupuolisen-
sitiivisyyden huomioiminen lisää hyvän elämän edellytyksiä Robeyensin toi-
mintamahdollisuuksien teorian mukaan. Vankilasta vapautuvien joustavien ja 
katkeamattomien palveluiden saaminen on paitsi yksilöiden myös yhteiskun-
nan hyvinvointia ja turvallisuutta lisäävä asia. Asumisen, riittävän toimeen-
tulon, päihteettömyyttä tukevien ja oikealaatuisten päihdepalveluiden sekä 
erityisesti mielekkään arjen rakentamisessa vankilasta vapautuvat tarvitsevat 
tuekseen vahvaa viranomaisverkostoa ja katkeamattomia sosiaali- ja terveyspal-
veluita. Kun vankilasta vapautuvien enemmistö on miehiä, on naiserityisten 
palveluiden kehittäminen ja turvallisemman vapautumisen tukeminen tärke-
ää. Nais erityisten toimintamahdollisuuksien huomioiminen on ihmisarvon ja 
tasa-arvon näkökulmasta ensiarvoista. Tasa-arvoa eivät lisää kaikille suunnatut 
sukupuolineutraalit palvelut, vaan sen lisäämiseen tarvitaan yksilöllisempiä, su-
kupuolen moninaisuuden ymmärtäviä ja aitoja matalan kynnyksen palveluita. 
Kyse ei ole nykyisen palvelujärjestelmän ja -verkoston uusimisesta vaan raja-
aitojen madaltamisesta ja aidosta asiakaslähtöisestä suhdeperustaisesta työsken-
telystä.  

Teksti on kirjoitettu RIKSU-hankkeelle.
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